
محروم از واکسیناسیون 
طبق گزارشــی جدید، حــدود ۱۴.۳ 
میلیون کودک در سراسر جهان همچنان 
به طــور کامــل واکســینه نشــده اند و 
کارشناسان بهداشــت عمومی، مناطق 
درگیر جنگ را یکی از تهدیدهای اصلی 
برای برنامه های واکسیناســیون کودکان 

در سطح جهانی می دانند.
هر سال، ســازمان جهانی بهداشت 
(WHO) و صنــدوق کودکان ســازمان 
ملل متحد (یونیســف) گزارشــی جامع 
ایمن ســازی  پوشــش  تخمین  دربــاره 
ملــی بر اســاس داده های ۱۹۵ کشــور 
منتشــر می کنند. در گزارش امســال که 
روز دوشنبه منتشر شــد، آمده است که 
برخی پیشــرفت ها در زمینه محافظت 
از کــودکان در برابر برخــی بیماری ها از 
طریق واکسیناســیون های روتین صورت 

گرفته است.
بر اساس این گزارش، در سال گذشته 
۱۷۱ هــزار کــودک کمتر از ســال ۲۰۲۳ 
با این حال،  ماندند.  باقی  واکسینه نشــده 
هنــوز بیــش از ۱۴ میلیون کــودک در 
معــرض خطر ابتــلا بــه بیماری هایی 
هستند که با واکســن قابل پیشگیری اند  
و حــدود ۵.۷ میلیون کــودک دیگر نیز 
به دلیــل دریافت نکردن کامــل دُزهای 
توصیه شده، تنها به طور ناقص محافظت 

می شوند.
دکتــر کیــت اوبراین، مدیــر بخش 
ایمن ســازی، واکســن ها و فراورده های 
زیســتی ســازمان جهانی بهداشت، در 
یک نشســت خبری گفت: «تخمین های 
جدیــد، رونــدی نگران کننده را نشــان 
می دهند. چشــم انداز جهانی این است 
کــه همه افــراد در همه جــا از مزایای 
بهره منــد  نجات بخــش  واکســن های 
شوند، اما ما به ســقف شیشه ای بسیار 
مقاومــی برخــورد کرده ایــم  و عبور از 
آن بــرای محافظت از کــودکان در برابر 
بیماری های قابل پیشگیری با واکسن روز 

به  روز دشوارتر می شود ».
او افــزود: «افزایــش درگیری هــا و 
ظهور مناطق جنگــی در نقاط مختلف 
جهان، بخشی از پیشــرفت ها در زمینه 
واکسیناســیون کــودکان را از بین برده و 
باعث شده بسیاری از کودکان، به ویژه در 
کشورهای کم درآمد یا با درآمد متوسط، 

همچنان واکسینه نشده باقی بمانند ».
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آیین بهره برداری از ۴ پروژه راهگشای عمرانی در پایتخت شامل تکمیل رینگ سوم ترافیکی تهران، اتصال بزرگراه شهید خرازی به بزرگراه شهید همدانی،
 تکمیل گردش های ترافیکی تقاطع بزرگراه های شهیدان همت ـ اشرفی اصفهانی، زیرگذر دوربرگردان جنوب به جنوب بزرگراه شهید چمران 

و اجرای دسترسی کندرو به تندرو بزرگراه آزادگان در بوستان گفت وگو برگزار شد. عکس: علی احمدوند، آنا
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«اگر به گذشــته بازگردم، شغلی انتخاب می کنم با تأمین اجتماعی!»؛ شاید باورکردنی نباشد  
این جملات گفته های احمد محمود، خالق رمان های ماندگاری همچون «همســایه ها» و «مدار 
صفر درجه» باشــد که در مســتندی که از زندگی او ساخته شــده، بیان می کند. تحمل روزهای 
ســخت بیماری و مشکلات ناشــی از آن، حتی او را به تردید از مسیری که رفته واداشته بود. در 
مناســبت های تقویم رسمی کشور ۲۵ تیرماه به نام «روز بهزیستی و تأمین اجتماعی» نام گذاری 
شــده اســت. دلیل این انتخاب، تصویب «لایحه قانونی تصویب سازمان بهزیستی کشور» در ۲۵ 
تیرماه ۱۳۵۹ در شــورای انقلاب اســت. هدف حقوق تأمین اجتماعی، حمایت از افراد جامعه 
در برابر خطرات ناشــی از فقدان یا زوال کســب درآمد اســت. جلوگیری از فقر و تأمین کمترین 

اســتانداردهای لازم، آثار اجتماعی زیادی دارد که دولت ها توجه ویژه ای به آن دارند. پس از انقلاب اســلامی، به 
منظور تحقق شــعارهای انقلاب، در قانون اساســی یک اصل به شــکل خاص به این موضوع اختصاص یافت و 
در چند اصل دیگر نیز به این مهم اشــاره شد. در اصل بیســت و نهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که در 
فصل ســوم (حقوق ملت) جای گرفته، آمده است: «برخورداری از تأمین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بی کاری، 
پیری، ازکارافتادگی، بی سرپرستی، درراه ماندگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی درمانی و مراقبت های 
پزشکی به صورت بیمه و غیره، حقی است همگانی. دولت موظف است طبق قوانین از محل درآمدهای عمومی 
و درآمدهای حاصل از مشــارکت مردم، خدمات و حمایت های مالی فوق را برای یک یک افراد کشور تأمین کند ». 
این اصل در جریان تصویب قانون اساسی در جلسه بیست و نهم به تاریخ دوم مهرماه ۱۳۵۸ مطرح می شود و در 
نهایت با ۵۴ رأی موافق، هفت ممتنع و بدون مخالف به تصویب مجلس بررسی نهایی قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران می رسد. تأمین اجتماعی تنها محدود به این اصل نیست و در اصول متعددی همچون  بند ۱۲ اصل 
۳ (پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف ساختن هر نوع 
محرومیت در زمینه های تغذیه و مسکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه)، اصل ۲۱ (تأمین حقوق اجتماعی زنان در 
همه ابعاد همچون دوران بارداری، حضانت فرزند، بیمه خاص زنان سالخورده و بی سرپرست و امکان قیمومت 
به مادران)، اصل ۲۸ (وظیفه دولت بر فراهم کردن امکان اشتغال به کار برای همه افراد)، اصل ۳۱ (تکلیف دولت 
بر تأمین مســکن مناسب برای همه ایرانیان با اولویت افراد نیازمند مانند روستاییان و کارگران)  و  بند های مختلف 
اصل ۴۳ (بنیان نظام اقتصادی با هدف تأمین نیازهای اساسی، تنظیم برنامه اقتصادی کشور به صورتی که ساعات 
کار چنان باشد که افراد علاوه بر تلاش شغلی، فرصت و توان شرکت در فعالیت های سیاسی و اجتماعی و افزایش 

مهارت را داشته باشند و...).
زیســت بهتر برای جامعه در دیگر اسناد بالادســتی هم مورد تأکید قرار گرفته است. در یکی از فرازهای «سند 
چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق ۱۴۰۴ هجری شمسی» که دوره آن امسال به پایان می رسد و بنا بر نظر 
بیشتر کارشناسان، آن چنان که انتظار می رفت به اهداف خود نرسیده است، می خوانیم: «برخوردار از سلامت، رفاه، 

امنیت غذایی، تأمین اجتماعی، فرصت های برابر، توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده، 
به دور از فقر، فساد، تبعیض، و بهره مند از محیط زیست مطلوب». در همین راستا به تازگی و در 
۲۱ فروردین ۱۴۰۱ «سیاســت های کلی تأمین اجتماعی» در ۹ بند توسط رهبر انقلاب ابلاغ شد تا 
برنامه ریزی های بعدی بر این اســاس شکل بگیرد. در این متن به مواردی همچون  استقرار نظام 
جامع و یکپارچه تأمین اجتماعی، پایبندی به حقوق و رعایت تعهدات بین نسلی، اصلاح قوانین 
و ســاختارها و تشکیلات جهت تأمین عدالت و یکسان ســازی قواعد، امور بیمه پایه برای آحاد 
جامعه، حفظ قدرت خرید اقشار ضعیف جامعه از طریق متناسب سازی مزد شاغلان و مستمری 
بازنشستگان، کاهش فاصله طبقاتی با هدفمندســازی یارانه ها، زدودن جلوه فقر و آسیب های 
اجتماعی از محلات کم برخوردار شهری و مناطق روستایی و عشایری، استقرار نظام ملی نیکوکاری، ارائه خدمات 
بــه منظور تحکیم خانواده و فرزندآوری  و مهم  تر از همه «الزام به تهیه پیوســت تأمین اجتماعی برای طرح ها و 

برنامه های کلان کشور» اشاره شده است.
خردادماه ســال گذشته و در جریان تصویب «قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران»، 
فصل ششــم با عنوان «تأمین اجتماعی، سیاست های حمایتی و توزیع عادلانه درآمد»   در دو ماده ۳۰ و ۳۱ به این 
موضوع اختصاص یافت. برای مثال، در بند «پ» ماده ۳۱، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف به ایجاد بانک 
زمان برای ارائه خدمات رایگان به افرادی که نیاز به مراقبت های ویژه از جمله نگهداری ســالمندان دارند، شــده 
است. متأسفانه تا به امروز برای موضوع «در راه ماندگی» که علاوه بر قانون اساسی در شریعت اسلام با اصطلاح 

«ابن سبیل» یاد شده، اقدامی صورت نگرفته است.
اگر به ادارات تأمین اجتماعی مراجعه کنیم،  با شــهروندانی مواجه می شویم که در راهروها سرگردان هستند. 
بیشترین دلیل این سرگردانی دو چیز است: عدم آگاهی از قوانین و مقررات تأمین اجتماعی و دیگری سوء استفاده 
کارفرما از قوانین و محروم کردن افراد تحت پوشش از بخشی از حقوق خود با عدم پرداخت حق بیمه. متأسفانه 
عموم جامعه از قوانین بهزیستی و تأمین اجتماعی اطلاع چندانی ندارند. از صداوسیما انتظار می رود بنا بر وظیفه 
قانونی خود به عنوان یک دانشگاه عمومی، در کنار تبلیغ کالاهای شرکت های بزرگ، مردم را با حقوق شهروندی 

خود نیز آگاه کند.

حق تأمین اجتماعی؛ اصل فراموش شده قانون اساسی

هنر خوانی

در پی جنگ و حملات شهری ۱۲روزه رژیم صهیونیستی 
به خاک ایران، علاوه بر شــهادت و مصدومیت شماری از 
شــهروندان و تخریب زیرساخت های شــهری، تعدادی از 
اهالی فرهنگ و هنر نیز دچار آســیب های مستقیم شدند. 
آسیب هایی که اگرچه بیشتر در قالب ویرانی خانه و محل 
کار نمود داشــت، امــا بی تردید بر رونــد زندگی حرفه ای 
و شــخصی این افراد نیز تأثیرات عمیقی بر جای گذاشته 
اســت. اکنون و دو هفته پس از اعلام آتش بس این جنگ 
تحمیلــی، کارگــروه ویــژه ای در وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی تشکیل شده اســت تا وضعیت اصحاب فرهنگ 
و هنر خســارت  دیده بررســی شــود. وظیفه این کارگروه، 
شناسایی دقیق خســارت دیدگان، برآورد سطح آسیب ها و 
اتخاذ تمهیداتی برای جبران آنهاست. بخشی از پیگیری ها 
نیز با مشارکت «صندوق هنر» با اقداماتی از جمله بازدید 
میدانــی از منازل و محل های آســیب دیده، ارائه وام های 
کم بهره یا بدون بهره و نیز کمک به اسکان موقت برخی از 
هنرمندان و... در حال انجام است. بخشی از این آسیب ها 
در مناطق مسکونی رخ داده و بخش دیگر، مربوط به دفاتر 
کاری، کتاب فروشــی ها، چاپخانه ها، مؤسسات فرهنگی و 
حتی اماکن مذهبی از جمله کلیساهاست. شدت تخریب 
در برخی موارد به حدی بوده که امکان سکونت یا فعالیت 
مجدد در محل وجود ندارد. در مواردی نیز خرابی ها در حد 
شکســتگی شیشه یا ترک خوردگی دیوارها بوده، اما همین 
آســیب های به ظاهر جزئی، برای گروهی از هنرمندان به 
معنای ترک ناگزیر خانه یا توقف فعالیت های روزمره بوده 
اســت. در این مدت رئیس سازمان ســینمایی با همراهی 
هیئت مدیره خانه ســینما نیــز دیدارهایی بــا هنرمندانی 
که زندگی شــان آسیب دیده داشته اســت. در یکی از این 
دیدارها اعلام شد: حداقل حدود ۲۵ نفر از اعضای خانواده 
سینما در حمله وحشیانه دشمن آسیب دیده اند. دولت و 
وزارتخانه هایی که با موضوع مرتبط هستند، پیگیر هستند 
و ســازمان سینمایی هم به واســطه وظیفه ذاتی خودش 
پیگیری و مشــارکت خواهد کرد تــا هرچه زودتر صدمات 

واردشده مرتفع شود.
به گزارش ایســنا امــا طبق گفته نیکنام حســینی پور، 
مشــاور وزیر ارشــاد، در اولین ارزیابی ها حــدود ۵۲ نفر از 
فعالان فرهنگی شامل ناشران، کتاب فروشان، فیلم سازان، 
روزنامه نگاران و هنرمندان در فهرســت خســارت دیده ها 
ثبت شــده اند؛ آمــاری که هنــوز نهایی نشــده و در حال 

افزایش است. این عدد از طریق بررسی های معاونت های 
تخصصی وزارتخانه به دست آمده و قرار است با همکاری 
صندوق هنر، برآورد دقیق تری از ســطح خسارت ها تهیه 
شــود. در نخســتین روزهای تجاوز رژیم صهیونیستی به 
خاک کشورمان، چاپخانه گل آذین تخریب شد؛ چاپخانه ای 
که وظیفه چاپ روزنامه ها و نشــریات متعددی در کشور 
را عهده دار بود. در میان آســیب دیدگان، نام کیوان ساکت، 
نوازنده و آهنگ ســاز شناخته شــده، به چشــم می خورد. 
خانــه او کــه در حوالی زنــدان اویــن، در نزدیکی یکی از 
اهداف مورد حمله قرار داشــت، بر اثر موج انفجار دچار 
آسیب جدی شــده و دیگر قابل سکونت نیست. همچنین 
آرشــیوی از سازها، نت ها، آثار شخصی و یادگارهای کاری 
این هنرمند نیز از بین رفته است. مورد دیگری که رسانه ها 
به آن پرداخته اند، خانه مریم معترف اســت؛ بازیگری که 
در روزهای جنگ، بر اثر شدت انفجار، شیشه های خانه اش 
در خیابــان صابونچی شکســت، دیوارها ترک برداشــت 
و برق و گاز ســاختمان از کار افتــاد و او را ناچار کرد برای 
مدتی در منزل بســتگان اقامت کند. مســئولان مؤسســه 
هنرمندان پیشکســوت که از نزدیک در جریان وضعیت او 
قرار گرفتند، گفته اند که مراحل اولیه بازسازی انجام شده 
و نصب شیشــه های جدید در حال انجام است. بر اساس 
گزارش های منتشرشــده از سوی وزارت ارشاد، در بسیاری 
از موارد، خانه های خسارت  دیده استیجاری بوده  و تخریب 
به حدی است که امکان سکونت مجدد وجود ندارد. این 
مســئله، روند رســیدگی را پیچیده تر کرده است. صندوق 
هنر مأمور شــده ضمن بازدیدهای میدانی، زمینه اعطای 
وام های فوری یا کمک  هزینه های اســکان موقت را فراهم 
کند. در کنار تلاش های نهادی، مؤسســات صنفی نیز وارد 
عمل شــده اند. از جمله بنیاد رادی اعلام کرده در مواردی 
که هنرمند به دلیل تخریب خانه امکان زندگی ندارد، زمینه 
اجاره مکان جدید برای او را فراهم خواهد کرد. در مواردی 
نیــز مؤسســه هنرمندان پیشکســوت اقدام بــه پرداخت 
وام های فوری ۱۰ میلیونی قرض الحسنه کرده تا هنرمندان 

بتوانند در کوتاه مدت شرایط بحرانی را پشت سر بگذارند.
اگرچه حمایت هــای دولتی در این مرحله بیشــتر در 
قالب وام، کمک هزینه یا بازدیدهای ارزیابانه تعریف شده، 
اما همیــن اقدامات محدود در صورتی که محقق شــود، 
می تواند در روزهایی که ثبات خانه و شغل از دست رفته، 

بخشی از فشار روحی و روانی را کاهش دهد.

آخرین وضعیت هنرمندان آسیب دیده 
در جنگ ۱۲ روزه

از روسیه تا زندگی در غار
یــک زن روس و دو دختــرش در غاری در جنگل های 
جنــوب هند پیدا شــدند و حالا قرار اســت مقام های 
هندی ایــن خانــواده بــدون گذرنامه را به روســیه 
بازگرداننــد. بازرســان محلی در حال گشــت زنی در 
جنگل هــای جنوبی هند بودند که  یــک زن روس به  
همــراه دو دختر خردســالش را در غــاری دورافتاده 
در منطقــه ای توریســتی کشــف کردند. ایــن منطقه 
گردشــگری که در نزدیکی ســاحل قرار دارد، مستعد 

رانش زمین است.
دفتر رئیــس پلیس منطقه  ام. نارایانــا  اعلام کرد  این 
زن با نام نینا کوتینا، ۴۰ ســاله  و دو دخترش به ترتیب 
شش و چهار ساله  پیدا شده اند. پلیس گفت  آنها برای 
ســال ها در این غار زندگی می کرده انــد و ویزای مادر 

هشت سال پیش منقضی شده است.
کوتینا ( مــادر روس) در گفت وگو با خبرگزاری هند از 
سبک زندگی خود دفاع کرده و آن را انتخابی آگاهانه 
توصیف کرده اســت. او زندگی خود را خارج از شبکه 
اجتماعی و قانونی تعریف کرده اســت که شامل شنا 

در آبشارها، نقاشی و سفالگری می شد.
او در حالی که در کنــار دخترانش در خودروی پلیس 
نشســته بود، گفــت: «ما تجربه زیــادی در زندگی در 
طبیعــت و جنگل داریــم. ما نمردیم. مــن دخترانم 
را بــرای مردن به جنــگل نیاوردم». او افــزود: «آنها 

احساس بدی نداشتند. آنها بسیار خوشحال بودند ».

کوتینــا همچنین گفت که ویــزای آنها «مدتی پیش» 
منقضی شــده و خانواده اش پیش از ورود به هند در 

سال ۲۰۱۷، در چهار کشور مختلف زندگی کرده اند.
بــه گفته پلیس، ایــن زن ابتدا با ویــزای تجاری وارد 
ایالت گوا شــده بود که اعتبــار آن در آوریل ۲۰۱۷ به 
پایان رســید. او سپس در ســپتامبر ۲۰۱۸ هند را ترک 
کرده و به نپال رفته، اما بعدها مجدد وارد هند شــده 
اســت. پلیس تأکید کرد که کوتینــا از ارائه اطلاعات 
دقیق دربــاره گذرنامــه و ویزای خــود و فرزندانش 

خودداری کرده است.
این زن همچنین به مقام های هندی گفته که پســری 
نیز داشته که در ایالت گوا درگذشته است. با این حال، 
مشــخص نکرده  دخترانش در روسیه به دنیا آمده اند 

یا در هند.
رئیس پلیس منطقه با اشــاره بــه مخاطرات زندگی 
در غار گفت: «رفتن به غارها واقعا خطرناک اســت  و 
اینکه کســی با دو کودک برای یک هفته یا بیشــتر در 

آنجا زندگی کند، واقعا حیرت انگیز است».
او ادامــه داد: «ایــن زن روس نمی خواهــد اینجا را 
ترک کند، چون عاشــق طبیعت اســت، اما ما موظف 
به اجرای روند قانونی هســتیم. اینکه از ســال ۲۰۱۷ 
بدون اطلاع مقام های محلی در هند اقامت داشــته، 

مسئله ای امنیتی محسوب می شود ».
خانواده در غاری طبیعی ســکونت داشــته  اســت و 
پلیس با دیدن لباس هایی آویزان در مجاورت آن، وارد 

عمل شد .
او پس از اینکه پلیس درباره ویزای منقضی شــده اش 
پرسش کرد، شــروع به مدیتیشــن کرد. اینکه در این 
مــدت آنها چه می خوردند و چگونه تغذیه می کردند 
هنوز جزء اســرار اســت و اطلاعی در دســت نیست. 
همچنین اینکه او چگونه توانســته بــا مارها زندگی 
مســالمت آمیزی داشته باشــد نیز هنوز ناگفته مانده 
است. او با جمله «مارها دوستان ما هستند» نسبت به 
حیوانات واکنش نشــان می داد و می گفت از انسان ها 
واهمه داشته اند. بااین حال، آنچه مشخص است این 
است که کوتینا غار را به محل اجرای مراسم معنوی 

مانند مدیتیشن تبدیل کرده بود.
مقامات هند اکنون در حال انجام مراحل قانونی برای 
بازگرداندن نینا کوتینا و فرزندانش به روســیه هستند. 
این در حالی است که هیچ کدام از اعضای این خانواده 
گذرنامــه ندارند. آنها به یک مرکز بازداشــت ویژه در 
نزدیکی همان منطقه منتقل شــده اند که مخصوص 
نگهداری اتباع خارجی مقیم غیرقانونی در هند است. 
حالا باید دید سفارت روسیه در این باره چه نظری دارد.

زندگی خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


